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Det er jo sådan set en logisk følge af, der bli- 
ver flere udsatte. Er hr. Jens Rohde ikke enig i, at 
når der bliver flere på kontanthjælp, og en større 
del af dem rammes af kontanthjælpsloftet, så er 
der faktisk nogle, som har fået det meget dårli- 
gere? 

Og derfor kan man selvfølgelig spørge, når 
hr. Jens Rohde siger, at vi ikke vil have, at nogen 
skal forbruge over evne, og vi ikke vil have en 
politik, som får efterspørgslen til at stige -  og 
det er sådan set også rigtigt, at de folk, der er 
ramt af kontanthjælpsloftet, ikke forbruger over 
evne og ikke bidrager til at øge efterspørgslen -  
om hr. Jens Rohde ikke er enig i, at kontant- 
hjælpsloftet, som rammer tusindvis af danskere, 
faktisk har ført til øget fattigdom. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Først må jeg sige, at hr. Ole Sohn tilsyneladende 
hverken har hørt ordentligt efter, hvad jeg har 
sagt her fra talerstolen, eller hvad socialministe- 
ren har sagt. Socialministeren har jo givet udtryk 
for, at det selvfølgelig er bekymrende, når der er 
nogle mennesker, der lever på samfundets kant, 
og hvis nogle mennesker får det dårligere. Dem 
er der jo ikke nogen mennesker i denne verden 
der nogen sinde vil benægte at vi skal tage hånd 
om, og dem skal vi også være bedre til at tage 
hånd om. Det arbejder vi også målrettet på i re- 
geringen, og det gør vi bredt sammen med Fol- 
ketingets partier. Der er jo ikke nogen menne- 
sker, der ønsker, at andre skal have det dårligt. 

Kl. 9.20 
Når vi har gennemført kontanthjælpsloftet, 

og det har ikke noget med de øgede midler, vi 
har afsat på finansloven til ekstra initiativer for 
de udsatte grupper, at gøre, så er det, fordi det 
skal kunne betale sig at arbejde for de menne- 
sker, som kan arbejde, og derfor ligger kontant- 
hjælpsloftet fuldstændig fast. Det er forkert, hvis 
vi leder i et samfund, hvor det for de mennesker, 
som kan tage et arbejde, ikke kan betale sig at ar- 
bejde. Det er vi nødt til at tage hånd om, og der- 
for ligger kontanthjælpsloftet fast. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Når det nu viser sig, at de her mange, øjensyn- 
ligt tusinder, på kontanthjælp, som er ramt af 
loftet, kan arbejde og ikke får arbejde, så er der 
altså nogle, der får en dårligere økonomi, og så 
er spørgsmålet: Er det virkelig Venstres politik? 

I går viste det sig jo, at Venstre og De Konser- 
vative har haft en diskussion om, hvorvidt kon- 
tanthjælpsloftet fortsat skal ramme psykisk sy- 
ge, for sådan har det været hidtil. Psykisk syge 
kan bare tage arbejde; det har jo været beskæfti- 
gelsesministerens og regeringens politik. Derfor 
skal de rammes af kontanthjælpsloftet. Nu er 
der kommet lidt intern diskussion om, hvorvidt 
psykisk syge fortsat skal rammes af kontant- 
hjælpsloftet, eller de bare skal tage arbejde, hvis 
de i øvrigt vil møde op. 

Hvad er hr. Jens Rohdes stilling til det spørgs- 
mål? Skal kontanthjælpsloftet fortsat ramme 
psykisk syge, eller skal der laves en undtagelse 
for denne gruppe? Og er der andre grupper, der 
skal undtages fra kontanthjælpsloftet? 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Kontanthjælpsloftet ligger fuldstændig fast, og 
hvis der er nogle, der ikke er i stand til at arbejde 
-  f.eks. psykisk syge, som er helt ude af stand til 
at kunne tage nogen form for arbejde, og man 
skal huske på, at for at kunne kompensere eller 
faktisk få mere i indtægt, få mere i indtægt, end 
det, som kontanthjælpsloftet betyder, så skal 
man arbejde 5 timer om ugen -  så hører de fak- 
tisk ikke til på kontanthjælp. Det er faktisk også 
det, der ligger i kontanthjælpsloven, må jeg sige 
til hr. Ole Sohn: Så er de placeret forkert. 

Det er ikke et forsøg på at benægte, at der rent 
faktisk er en del mennesker, som er på kontant- 
hjælp i dag, og som har været det alt for længe, 
men kontanthjælpen er altså tænkt som en mid- 
lertidig ydelse -  og man kan have et midlertidigt 
sygdomsforløb, det er rigtigt. Men disse menne- 
sker må vi jo se til, og må kommunerne tage an- 
svar for, kommer over på andre ydelser, for hvis 
man overhovedet ikke er i stand til at varetage et 
arbejde, står man ikke til rådighed for arbejds- 
markedet, og så skal man heller ikke være på 
kontanthjælp. 

(Kort 'bemærkning). 
Mette Frederiksen (S): 
Men kontanthjælpen fungerer jo ikke som mid- 
lertidig ydelse i dag. Situationen er den, at vi har 
kontanthjælpsmodtagere, der har modtaget 
kontanthjælp år efter år, og at det kontant- 
hjælpsloft, der er indført, den startydelse, der er 
indført, og den nedsatte kontanthjælp for unge 
under 25 år lige præcis rammer de grupper af 
mennesker, som har allerallersværest ved at 
komme ind på arbejdsmarkedet. 


